lo relati contracti concessere posse Deum in tempore mutata divina decreta, ita ut velit in tempore, quod ab eterno noluit, & è contra; Neque defunt ex nositis, qui hanc opinionem probabilem confant, ut Delphynus opific. de futurorum eventu, & Licher. d. i. q. 2. s. *istis ergo*, ubi ait, non habetem pro inconvenienti voluntatem divinam posse velle aliquid de novo sine mutatione &c. Fundamentum eorum est, quia ex hoc nulla sequitur in Deo physica mutatio, ut validè propostum argumentum evincit, non enim ex alio capite sequi posset in Deo mutatio physica, nisi quia decretum libertum superadit actu necessariè divina voluntatis aliquam perfectionem, que de novo adveniens eam intrinsecè, & physice mutaret, dum acquireret aliquid, quod prius non habebat; Nec etiam sequitur mutatio moralis cum aliqua imperfectione, talis namque mutatio tunc imperfecta censetur, cum sit per transitum unius actus in aliud, quod non contingit in proposito, hi namque supponimus transiit hujusmodi fieri, eodemque actu, & quo Deus sine ulla intrinsecu sua mutatione, sed tantum per extrinsecam in objecto volito modo velit hoc, modo oppositum; Tum quia talis mutatio moralis in Deo ex hypothesi non argueret in eo animi inconstantiam, & imperfectionem se gerendi modum in suis decretis, ut in nobis evenire solet quia si Deus potest incipere velle in tempore absque mutatione intrinsecu sua per solam extrinsecam objecti, non potest efficaciter probari viuum inconstantiam in Deo in prelicita voluntate, cum ipse sit Dominus omnium, & possit operari, aut non operari propter hanc, vel illam causam, ut liber, unde remanet, quod talis mutatio moralis, scilicet divinorum decretorum sequitur in Deo absque illa prorsus imperfectione admixta, aquae ideo Deo repugnare non videtur.

¹⁵⁴ Deinde quia hoc dicendo melius, & longe facilius servatur divina, & humana libertas in agendo; divina quidem, quia ille censetur decernere aliquid cum omnimoda, & plenissima libertate, qui non solum ita decernit, ut poterit non decernere, ut dicere de Deo sollem, sed qui ita decernit, quod habet in manu sua revocare dictum factum, cum sibi placuerit; ergo ut Deo plenaria libertatem tribuamus in agendo, hoc secundo quoque modo in suis decretis liber prius debet, posse namque mutare decretum ex libertatis plenitudine contingit. Pariter melius, & facilius servatur humana libertas, quia si Deus in tempore revocare non potest quod ab eterno debeat oportunitatem statuendo, non videtur quod modo contingentia in futurorum eventu salvai posse, & nostrae libertatis ulla in aliis nostris constitutis: admittit namque Deus ab eterno absolute decretivitatem meas lectiones certe, nec liberum, nec contingens mihi erit eis legere; Nec distinctiones (aut Delphynus) doctissimum vitorum de necessitate consequentia, & consequentis; suppositionis, & absoluta; immutabilitatis, ac inevitabilitatis; de sensu diviso, ac compósito; de determinatione, de inepte, & de possibili turbos animos placant, quietantque, immotio magis perplexos relinquent, ostendunt enim in voluntate nostra respectu tantum libertatem potentie, non usum libertatis; idem tenet Penninus in suo Propugnaculo lib. 4. cap. 24. pro qua etiam opinione Vulpes disp. 33. tom. I. p. 1. cit. Bafol. p. 45. sed perperam, quia ibi q. 2. a. 3. docet opusitum.

¹⁵⁵ Opposita tamen sententia communis est apud SS. Patres, & catholicos Doctores D. Thom. p. 1. q. 19. art. 7. D. Bon. 1. d. 45. art. 2. q. 2. Scot. ibidem, & d. 39. q. 3. & alios passim, quibus jam recitata opinio non bene ostet; Colligitur ex pluribus scriptis locis, quibus expresse docet Deus non mutari per mutationem voluntatis revocando semel à se statutum, atque decretum. *Ego Deus, non mutor* Malach. 3. *Non est Deus, sicut homo ut mutetur* Num. 3. *multe cogitationes in corde viri, voluntas autem Domini permanet* Proverb. 19. quae scriptura loca, & similia ad hunc sententia interpretantur. Patres quod Deus non sit mutabilis in suis decretis, atque ideo natus sit physice immutabilis, ut art. praed. sanctum est, sed etiam moraliter omnino in suis decretis hinc Aug. lib. 3. de lib. arb. cap. 3. jam semel statuit, quemadmodum feratur orto universitatis, quam condidit, neque enim aliquid nova voluntate administrat. Quod autem interdum Scriptura significat Deum penitus illius, quod statuerat; ut habetur Genesis 6. *penitus me fecisse hominem* non propriè intelligi, sed metaphorice ratione facti, quatenus nimis ita se gestit delendo hominem; ac si penitus est, quia est communis Patrum interpretatio in capitulo citatum Genesis. Quamvis autem res sit adeò certa, & explorata, non tamen facili est hujusmodi immutabilitatis divini decreti rationem redere, quamplures enim adduci solent non convinentes,

quas hic examinare inutile non erit, ut in re tanti momenti fidam adiuvantiam rationem.

Prima est, quam assignat D. Thom. p. 1. quest. 19. artic. 19. dubius de cattis acti contingit voluntatem mutari, prima est quia de novo incipit volenti aliquid esse bonum, quod ante non erat bonum, sicut in hinc incipit esse bonum federe ad ignem, quod ante non erat, & ideo tunc homo vult federe ad ignem quod ante non volebat; altera, quia de novo aliquid cognoscitur, ut bonum, quod ante ignorabatur, & ideo nunc amat, non autem; neutra vero causa locum habet respectu divina voluntatis, quia nec Deus a tebus extra se volitis quidpiam commodi recipit; nec de novo aliquid scire potest de eorum malitia, vel bonitate, quod ante ignoraret, atque ideo remaneat ut quicquid vult, vel non vult, hoc ab eterno habeat; nec posse aliquid in tempore velle, quod ab eterno noluerit aut è contraria. Hac tamen ratio à Recentioribus Suarez loc. citat. Vaque p. 1. quest. 19. in comment. illius art. 7. Valentia ibid. punct. 4. Smifinich. & alius passim notatur, ut insufficiens in alsumpto; in quo non sufficienter anumerantur easus, propter quas accidit aliquem de novo incipere velle, quod noluerat, aut è contraria; potest enim id contingere etiam ob solam arbitrii libertatem, & præstent in Deo, si aliquid de divina voluntatis non ostendatur immutabilis, sicut enim de facto ob ejus voluntatis decrevit hunc mundum creare; & non aliud, cum tamen opositum decernere posset ab ipso aternitate instanti, & hanc partem contradictionis elegit, non quia ab hac parte aliquid commodi sentiret, vel alteram non cognoscere incipiat; dicergo potest ad rationem D. Thomae bonum semper eodem modo se habere respectu divina voluntatis, & eodem modo semper à divino intellectu apprehendit, tamen per totam aternitatem illud Deum non voluit, sed incepit velle in tempore nullum ob prius debet, posse namque mutare decretum ex libertatis plenitudine contingit. Pariter melius, & facilius servatur humana libertas, quia si Deus in tempore revocare non potest quod ab eterno debeat oportunitatem statuendo, non videtur quod modo contingentia in futurorum eventu salvai posse, & nostrae libertatis ulla in aliis nostris constitutis, ob quam hoc in tempore facere non possit, ac proinde voluntates mutare.

Respondet Nazarius p. 1. q. 19. art. 7. controv. un. impossibile esse aliquem non velle, quod prius volebat, aut velle quod prius noluerat perseverante in intellectu eodem judicio circa objectum propositum, ad hoc enim necessarium omnino est novum; & sic ut ab eterno sine aliqua causa ex assignatione in argomento potest Deus velle aliquod ab extrâ produrre, & non velle producere; sic etiam modo restat assignandacausa, ob quam hoc in tempore facere non possit, ac proinde voluntates mutare.

Secunda ratio ab aliis adducta est, quia voluntas efficax debet impleri, non impleretur autem si mutaretur in tempore, volendo opositum eius, quod ab eterno decretum fuit, ut per se notum est. Ceterum, neque haec ratio urgat, cum enim dicimus voluntatem Dei efficacem impleri debere, hoc intelligitur ex suppositione, quod ea voluntate perseveret usque ad eam temporis differentiam, in qua ponendum erat objectum; si enim pro eo tunc non poteretur, hoc utique prefiguratur infinita virtus, ac omnipotencia Dei; verum si ponatur causus, quod ea voltio revocetur ante praefinitum tempus, in quo debebat ponere effectus voluntatis ab eterno, nullum inferatur praedictum omnipotentiam Dei, quia quod non sequatur effectus ille, refertur nequit in defectum virtutis, aut omnipotenciae Dei, sed in eius libertatem, quia nempe ex sua libertate ipse mutavit opositum; quare si haec mutatio in divina voluntate repugnat, aliunde hoc probari debet, quā ex efficacia divina voluntatis, quae postulat impleri quicunque eius decretum in aternitate factum.

Tertia ratio pluribus communis deducitur, quia ex tali mutatione decreti sequitur immediate mutatio intrinsecā,

&

physica in Deo; probat hoc Ferrariensis 1. contrà gentes cap. 87. quia si mutaretur decretum, desinet esse in Deo aliquis actus, qui ante erat, quod fieri non potest sine intrinsecā mutatione ipsius. Deinde probat. Vulpes tom. I. disp. 33. art. 5. mutatio realis physica immediate sequitur in voluntate creatu ex reali novitate volendi, tanquam ex causa proxima, seu præficia; novitas vero volendi oritur ex dependencia eius essentia in volendo ab objecto, quod de novo vult; ergo si Deus vult in tempore vellet, quod ab eterno non voluit, cum vera novitate volendi illud vellet, atque ita in suo actu volendi essentia in alio penderet, & consequente intrinsecè mutaretur; consequentia patet, quia in tali casu in modo volendi cum voluntate creatu omnipotente conformatur; probatur assumptum, ideo enim creatu voluntas, cum aliquid de novo vult, mutatur, quia actus eius, quo vult, in ea objecto volito partialiter causat de novo. Denique probari potest ex partite scientie visionis, quia libera dicitur, qui si in tempore Deus aliquid sciret, quod ab eterno non scivisset, necessarium est ei ad aliquid scientiam realem, quia nihil scire potest, nisi per realem scientiam; sicut ergo si illam non habuisset ab eterno, oportuerit in tempore addi, ita pariter dicendum est de libera voluntate, quod sine physica mutatione contingit non potest.

¹⁵⁶ Ceterum nullam omnino sequi physicam mutationem in Deo admissa sententia vera, quam tenet Auditors isti, quod voluntio libera nihil reale actu necessario divine voluntatis superaddat, ultima objectio posita in fine articuli præcedentis manifestè demonstrat; si enim ex mutatione decreti liberi in tempore sequeretur in Deo physica, & intrinsecā mutatione, hoc ex alio capite provenire non potest, nisi quia superaddat actu necessario aliquid reale, quod ab eterno potuit non esse in Deo, ut ait Cajet. nam ad opositum, quod tale quidpiam non addat, statim deducit ex mutatione decreti liberi nullam in Deo secundum physicam mutationem; & consequentia patet per locum typicum, quod in causis patet sicut affirmatio est causa affirmationis, ita negotiis mutationis; Respondet Vulpes negando consequentiam, non enim aferit secuturum in Deo physicam mutationem ex mutatione decreti liberi, quia id à parte rei addat, sed finit eadem propositio, scilicet quod novitas volendi in Deo sub eius libertate non cadat, dico igitur ad materiali argumenti, cùm in forma manifeste peccet, quod licet infinita Dei perfectio sub eius libertate non cadat, hinc non sequitur, novitatem volendi sub ea non cadere, quia ex hypothesi, quod decretum liberum nihil reale addat actu necessario, dicimus, talem novitatem nullum inferre secundum infinita Dei perfectionem; cùm vero sit in probatione consequentia, Deum non posse de novo aliquid velle, quia ejus operatio aeterna est debet, totum concedo; sed tunc amplius probatur, quod neque Deus velle aliquid de novo, ex ratione physica immutabilitatis, ut probare tenet arguit, sed ex ratione aternitatis, ex cuius destructione in actu libero non sequitur immediate mutatione physica in Deo, & per locum intrinsecum, sed tantum mediante, & per locum extrinsecum.

Ad ultimum ratione negatur pars de scientia visionis, & voluntate libera; illa namque non est per se libera immediate circa futura, sicut voluntas, quia visio non est futurum causa, sed meras & necessarias eorum intuitus, que libertate sunt futura; unde si supponatur aliquid esse ab eterno futurum, nec Deus ab eterno videret illud, sed tantum in tempore, non posset hanc negatio videndi illud ab eterno referri in libertatem videndi, vel non videnti, quae futura supponuntur, nam si objectum supponatur feibile, & visibile, divinus intellectus necessario in illud fertur; atque ideo referit illa in defectum aliquid realis perfectionis, quam divinus intellectus in aternitate non habuit, sed tantum in tempore, ceterum divina voluntas est causa futurorum, que immediate potest velle, & non velle, atque ideo si velleret in tempore, quod non voluit ab eterno, non posset in ea immitigari argui physica mutatione, sicut neque agitur ab eterno ex eo, quod in hoc ordine rerum voluerit, quod in alio rerum ordine non voluerit, unde est manifesta dispartis inter scientiam visionis, & voluntatem liberam, ut notavit quoniam Suarez loc. cit. 5.

Quarta ratio: immutabilitas divini decreti, quam etiam Smifinich disp. 3. cit. num. 48. approbat, videtur, deducitur à Vaque q. 19. in comment. art. 7. ex impossibilitate objecti, at ergo, divinam voluntatem mutari non posse in tempore, non quia adhuc sit necessaria mutatione intrinsecā in Deo, sed quia quicquid est futurum ab eterno sicut futurum, & non potest in tempore incipere esse futurum, & quicquid non est futurum, ab eterno est non futurum, neque in tempore potest incipere esse non futurum; ergo non potest Deus in tempore incipere velle id, quod prius ab eterno noluit, aut è contra, quia tunc incipet in tempore aliquid esse futurum, vel non futurum, quod repugnat; consequentia patet, assumptum probat ipse loc. cit. 5. art. 15. quia Suarez fugiit.

hinc facile occurrit rationibus in oppositum; ad primam Ferrariensis negatur consequentia, quia hujusmodi decreti divini mutatio non fieret per mutationem aliquam Deo intrinsecam, sed extrinsecam in objectis creatis; neque fieret per defitionem unius actus, & inceptionem alterius, sed per terminationem novam ejusdem actus ad objectum opositum. Ad alteram Vulpes distinguo assumptum, quando novitas volendi oritur ex dependentia voluntatis ab objecto, & ex indigentia presentis eius, verum est; in tali enim casu voluntas non ex delectu, sed ex necessitate operatur, cum novitate volendi; quando novitas volendi oritur ex plenitudine libertatis, & domino, quod habet voluntas super fuos actus, non autem ex dependencia eius ab objecto, falsum est, quandoquid tunc non ex necessitate operatur cum novitate volendi, sed ex mera libertate. Infat Vulpes: novitas volendi nequit sub libertate divina voluntatis cadere, non enim sub libertate divina voluntatis cadit infinita ejus perfectio: ergo neque sub libertate ejus cadit novitas volendi; consequentia probatur, quia esse formae divine voluntatis, ejusque actus operandi eadem duratione necessario durant, sed esse illius aternitatis durata: ergo etiam vitalis operatur, atque ideo operatio illius voluntatis circa objectum secundarium necessario est in aternitate, licet producit in esse reali sit in tempore. Resp. in hoc argumento committi negationem, vel manifestam principii petitionem, cum antecedens, & consequens non differant, sed sint eadem propositio, scilicet quod novitas volendi in Deo sub eius libertate non cadat, dico igitur ad materiali argumenti, cùm in forma manifeste peccet, quod licet infinita Dei perfectio sub eius libertate non cadat, hinc non sequitur, novitatem volendi sub ea non cadere, quia ex hypothesi, quod decretum liberum nihil reale addat actu necessario, dicimus, talem novitatem nullum inferre secundum infinita Dei perfectionem; Deum non posse de novo aliquid velle, quia ejus operatio aeterna est debet, totum concedo; sed tunc amplius probatur, quod neque Deus velle aliquid de novo, ex ratione physica immutabilitatis, ut probare tenet arguit, sed ex ratione aternitatis, ex cuius destructione in actu libero non sequitur immediate mutatione physica in Deo, & per locum intrinsecum, sed tantum mediante, & per locum extrinsecum.

Ad ultimum ratione negatur pars de scientia visionis, & voluntate libera; illa namque non est per se libera immediate circa futura, sicut voluntas, quia visio non est futurum causa, sed meras & necessarias eorum intuitus, que libertate sunt futura; unde si supponatur aliquid esse ab eterno futurum, nec Deus ab eterno videret illud, sed tantum in tempore, non posset hanc negatio videndi illud ab eterno referri in libertatem videndi, vel non videnti, quae futura supponuntur, nam si objectum supponatur feibile, & visibile, divinus intellectus necessario in illud fertur; atque ideo referit illa in defectum aliquid realis perfectionis, quam divinus intellectus in aternitate non habuit, sed tantum in tempore, ceterum divina voluntas est causa futurorum, que immediate potest velle, & non velle, atque ideo si velleret in tempore, quod non voluit ab eterno, non posset in ea immitigari argui physica mutatione, sicut neque agitur ab eterno ex eo, quod in hoc ordine rerum voluerit, quod in alio rerum ordine non voluerit, unde est manifesta dispartis inter scientiam visionis, & voluntatem liberam, ut notavit quoniam Suarez loc. cit. 5.

Quinta ratio: immutabilitas divini decreti, quam etiam Smifinich disp. 3. cit. num. 48. approbat, videtur, deducitur à Vaque q. 19. in comment. art. 7. ex impossibilitate objecti, at ergo, divinam voluntatem mutari non posse in tempore, non quia adhuc sit necessaria mutatione intrinsecā in Deo, sed quia quicquid est futurum ab eterno sicut futurum, & non potest in tempore incipere esse futurum, & quicquid non est futurum, ab eterno est non futurum, neque in tempore potest incipere esse non futurum; ergo non potest Deus in tempore incipere velle id, quod prius ab eterno noluit, aut è contra, quia tunc incipet in tempore aliquid esse futurum, vel non futurum, quod repugnat; consequentia patet, assumptum probat ipse loc. cit. 5. art. 15. quia Suarez fugiit.

quia omnis propositio de futuro aut est determinatae vera , aut determinata falsa ; & ideo omnis res , que verum aliquo tempore futura est , ab eterno futura est , & qua non est futura , ab eterno non est futura . Respondeo , hanc rationem , si bene examinetur , principium petere perinde , ac si dicere , voluntate divinam esse immutabilem , quia ipsa est immutabilis ; ratio est , quia res futurae habent ab eterno , quod sunt future ex determinatione divine voluntatis , & di- emus nos possumus ab ille imprudentia vitio adam in melius mutare ; cum rationabilis causa supervenit , que non sive pravitas , aut attendit considerata , quod in Deo contingere nequit , qui omnia , & singularia ab eterno pravidi ; neque etiam ad evitandum inconstantiam , vel imprudentia vitium folium libertatis exercitum est sufficiens , quia hoc cum regulis prudentiae semper coniunctum esse debet , ne libertas prudenter prejudicium ferat .

quod nisi mutabile ex determinatae divisione voluntatis, & immutabilitate infallibilitatis, & immutabilitate futurae, quia divina voluntas supponitur immutabilitate in suis decretis; quod si determinatum Dei esset mutabile, quamvis ab eterno possum effici, non esset absolute, & infallibiliter futurus effectus ejus, sed ex hypothesi, quod non immutetur divina praedestinationis; neque hoc erit contra efficaciam divina voluntatis, sed potius ex ea nascetur, quod mutato decreto celer effectus; et ergo manifeste petitio principii immutabilitatem decreti probatoe ex immutabilitate objecti semel voluti; ut vel certe committitur circulus virtutis probando immutabilitatem objecti ex immutabilitate divine divisione voluntatis, & rursus ex immutabilitate hujus ex infallibili futuritione objecti. Neque evadit difficultatem Smifnici loc. citat. dum sit terminationem divina voluntatis, & ejus terminationis immutabilitatem non esse idem secundum rationem, sed immutabilitatem esse quasi durationem, five continuationem voluntatis in terminando; licet ergo terminatio divina voluntatis sit prima ratio, & causa futuritionis objecti, continuationem tamen huiusmodi terminacionem pro ratione habet ipsam objecti semel positi in eis futuri continuationem, five immutabilitatem. Hoc, inquam, non juvat, si enim semel concedatur, determinationem divine voluntatis esse rationem & causam futuritionis objecti, consequenter etiam concedendum est, continuationem, five persistentiam divini decreti esse causam continuationis, & persistenter futuritionis in objecto; sicut enim est verum dicere objectum esse futurum, quia divina voluntas sic ab eterno decrevit, ita verum est dicere objectum ipsum in sua futuritione persistere, quia divina voluntas in suo decreto persistit; unde rursus requirit, quod probando immutabilitatem futuritionis in objecto ex stabilitate, & persistenti divini decreti, & rursus immutabilitatem hujus ex immutabilitate futuritionis objecti committitur circulus virtutis.

Respondet Smifnicus libertatem in isto casu non prejudicare prudentie, prudentia namque est recta ratio rerum agibilium, & prima regula rerum agibilium ad extra est divina voluntas, quia ex sui natura rectissima est, ac inobligabilis, cum ergo Deus sit omnium Dominus, & quicquid agit ad extra, hoc faciat ex mera libertate, & absoluta potestate, ac dominio; quod habet in omnibus creaturam, plane efficaciter probari non potest virtutem inconstans, ac imprudentis in Deo ex hoc, quod velut aliquid de novo in tempore, quod ab eterno noluit, aut est contra; tum etiam quia nec ad aliquam electionem sive ab initio facientiam, sive postquam facta est, non mutantur ullam habet per se obligationem; nec si mutaret propositum, id faceret ex inordinata passione, sed ex mera libertate, & potestate sua absoluta, quae sub nullis cadit legibus circa agibilium ad extra.

Hec solutio, eto quandam habeat apparentiam, faciliter reprobatur, si enim Deus ab eterno per infinitam patientiam sicut nomicum quicquid ab eterno velle potest, & omnes rationes, connexiones, ac volendi modos, & nihilominus decernere differat per totam eternitatem; plane a defectu prudentie, & providentie, excusat non potest, etenim etiam in nobis suspensio voluntatis circa objectum sufficiente propositum, & optimè confidatur cum omnibus circumstantiis, ita ut non habeat verba, nec nolite, videtur esse aliqua imperfected, & debitis diligenter defectus; et enim caret utroque actu, si falsa omnino libertate potest esse determinata ad habendum pro libito alterum ipsorum; neque sufficiunt causa talis suspensionis potest esse sola libertas, ut contendit Poncuis disp. 6. c. 21. z. 12. quia libertas facit quidem, ut liber vel, vel nolit, non tamen esse potest presertim in Deo causa negligientia, incuria, vel mors, ut differat in tempore volendum, quod aquae bene, & liberte poterat ab eterno velle; et etenim non

Quinta ratio valde frequens apud Recentiores est non posse divina decreta mutari , non ob aliquam physicam Dei mutationem ; sed mortalem cum imperfectione , quia haec mutatio arguit inconstitiam , que etiam in homine prudenti censetur indigna , nisi nova ratio in contrarium urgente superveniat ; cum ergo Deus ob infinitum eis sapientiam videt ab eterno rationes omnes volendi , & nolendi , si postquam semel aliquid prudenter voluerit , & statuit , nollet postea idem , plane imprudens , & inconstans ostenderetur , quia absque illa rationabiliter causa suum mutaret decretum , cum nulla de novo posset illi occurtere , quia pravita non fuerit ; unde non est per ratio deo , & nobis , qui quoniam non omnia a principio pravideamus , decretum prius possumus rationabiliter mutare in melius ; quam rationem fuse prosequitur Suarez a num. 50 usque ad 60 . Amicus tom. 1. disp. 6. sec. un. num. 16. Fafol. in p. r. t. q. 19. art. 3. dub. 8. num. 72. Arrigia cit. disp. 29. sec. 1. Vulpes disp. 23. cit. art. 5. licet cum hac mutatione morali contendat fore quoque per se connexam physicam , & realem , ut potest , que ex ea immediate , & veluti per locum intrinsecum , ut supra visum est referendo eius opinionem , quod tamen alii Recentiores , & merito negant , afferentes mediate solum , ac veluti per locum extrinsecum ex tali mutatione mortali in Deo physicam quoque inferri , quia voluntas inconstans , & improvida , nunc imprudens non potest habere in se omnem realem volendi imperfectionem , unde eo ipso , quod aliqua imperfectione moralis Deo convenienter defineretur phisice Deus ; & in hoc sensu locuti sunt Sancti , & veteres Scholastici , quando dixerunt Deum physicam mutationem subitum , si sua decreta mutaret ; Et haec ratio valde mihi probabilis videatur , ut constabat singulas refutando responsiones illorum : qui contendunt ex divine voluntatis mutatione praecise sumpta nullam in ea sequi morallem imperfectionem , ut contendit Smilfinsch. loc. cit. n. 47- & Nazarius p. 1. q. 19. art. 7. s. postremo notandum , Turtian. opusq. 1. disp. 2. dub. 3. & alii nonnulli .

205 Respondent itaque isti, posse Deum in melius priorem actum mutare, cum non semper velit quod absolute melius est, vel saltem ad exercendam suam libertatem, & ex hoc capite nullum incurtere vitium inconstitutio, ac imprudentia. Hæc responsio precluditur ex modo dictis, idèo

Quæst. IV. De Immutabilitate Dei morali Art. V.

tas otiosa; ac negligens censeatur in sua operatione; manet ergo non posse Deum sua decreta mutare sine mutatione moralis maximam imperfectionem secum ferente; quandovero Doctor loc. cit. & q. 16. significat ex variatione decreti secuturam in Deo neodium moralem, sed physicam quoque mutationem, intelligendam est sensu jam explicato, quod sequatur mediata tantum, ac veluti per locum extrinsecum.

207 Sexta ratio adducitur ab Atriag. disp. 29. cit. num. 23. Voluntas divina non potest purè omittere liberè; ergo necessariò debuit Deus ab eterno se determinare, cùm ab eterno fuerit liber; probatur aliuscum perfectior est modus exercendi libertatem per positivum actum, quam per parum omissio- nes ut confiteat ex discursu facto in precedenti ratione; ergo debet Deus tribui hic libertatis modus. Dices inter actus liberos Deum non teneri ad perfectiores, scilicet circa perfectio- ra objecta, non enim tenetur magis velle lucrativam, quam oppositum, ergo neque tenebitur ad perfectioremodum exercendi suam libertatem. Negat paritatem Atriag. nam si Deus teneretur ad perfectiores actus, nullam ei relinqueretur dominium circa creaturas, quod estet destruere unam ex maximis Dei perfectiōibus; at ex eo quod tenebat Deus eos actus liberos habebat ab eterno, ut per eos modo perfectiori suam libertatem exerceat, nihil plane patitur dominium ipsius in creaturas, nec uila alia perfectio Dei. Hec tametem liceat optime probet non potuisse divinam voluntatem suspensam manere per totam aternitatem, sed debuisse habere totum suum libertatis exercitium positivum, nec posse absolute incipere velle de novo in tempore, nisi lominus non probat, quod nequeat velle in tempore, quod ab eterno noluit; autem contra; quia hinc non sequitur divina voluntas.

ARTICULUS QUINTUS.

Obiectiones enodantur

In oppositum. Primo obstat fundamentum Adversariorum 209 ab initio articulo relatum in 193. quod ex mutatione divini decreti nulla sequitur in Deo physica mutatio, nec moraliter cum imperfectione. Porrò satis constat ex dictis num. 204. in quinta ratione utrumque falso esse, siquidem ex mutatione divini decreti sequitur in Deo immediate, & per locum intrinsecum mutatio moraliter cum imperfectione maxima, ac Deo resurgunt, & ex hac potest medietate, ac velut per locum exercitus, sequitur etiam mutatione physica. *Ad rem.*

208 Septima ratio deducitur ex divina praescientia, etenim ad ejus plenitudinem spectat; ut intellectus divinus omnia futura contingentia noscat; sed hoc non est, si decreta divini voluntatis mutari possunt; modo enim novit alium mundum non futurum, quia divina voluntas decretivit eum non fore; si vero ponatur Deus nunc velle de novo alium mundum fore, hoc utique divinus intellectus ab eterno non novit, non enim futura contingentia cognoscit nisi per decrenum divina voluntatis; & cum in nullum extiterit decrenum ab eterno producendi alium mundum, plane taliter futurum in tempore decendemum divinum intellectum ab eterno latifuerit; ergo non potest mutari divina voluntas, neque de novo incipere velle in tempore, quia Deus hon est omniscientia. Hec tamen ratio non concludit, quia ad infinitatem divini intellectus spectat scire, quicquid est scibile & cognoscibile; futurum autem, ut sic; non est objectum, scibile, nisi ex decreto divina voluntatis, a quo precice accipit futuritionem, & seabilitatem in esse futuri; quaré cum ab eterno non extiterit decretum alterius mundi producendi, nullum est interveniens, quod intellectus divinus non agnoverit tale futurum ab eterno, quia sicut ab eterno non habuit esse futurum, sed tantum in tempore, ita neque habuit esse scibile in ratione futuri nisi in tempore; bene absurdum est, quod facto decreto in tempore de alio mundo producendo, intellectus divinus alium mundum futurum non agnoscet, quia tunc incipit esse objectum scibile spectans ad scientiam vissionis, unde si tale quoque futurum non attingeret, plane omniscientia non est, quia omne scibile non comprehendenter.

Octava tandem ratio deducitur ex duratione actuum divinorum; esse formale divina voluntatis, cuiusque actus operandi eidem duratione necessarij durant, sed esse illius extenitatem durat; ergo etiam eius libera voluntas; minor patet, probatur maior; nam quæ sunt realiter identificatae. *Melius in Sacra Scriptura.*

Mastrij In Sent. Tom. I.

libet est de essentiis conceptus libertatis ut sic, ad cre-
tam, & increasat absque illa imperfectione admixta; Et
hoc est, quod pregnabitus verbis docet Scot. 1. d. 39. lit. E.
cum inquit quod libertatem nostram voluntatis ad opposita
objectione concomitatur duplex potentia ad opposita (non
quidem ad opposita simili, quia hoc evidenter respugnat)
una manifesta, & est potentia ad velles post non velles, five
ad successioneM oppositorum auctum pro diversis infantibus;
alia verò non est manifesta ad opposita pro eodem
infantib; non quidem conjunctim, sed disiunctim absque
omni successione, quatenus in eodem instanti, quo vult ali-
quod objectum, est etiam indifferens activè ad oppositum,
quia etiam in eo, quo operatur, instanti non operatur ut de-
terminata ad unum aliquoM efficit naturalis causa; non libe-
& indifferens ad agendum, & non agendum, & in has
indifferenciaM activa constitut conceptus essentialis libertatis, ut
communis est creatura, & increata; potentia enim illa prior
ad opposita sufficereM convenient voluntati nostra, quatenus
creata est, ac finita.

- Tertio obicit Lichetus 2. d. 1. q. 1. *s.prime ergo Doctor 1.* d. 39.dicit, quod sicut voluntas divina contingenter vult Franciscum v.g. foris, ita stat semper in tali contingenti; nam in eodem instanti, quo dicit actu, potest non elicere, semper voluntas divina etiam quando actu elicit, intelligitur prior ipso actu; & quia semper elicit, ideo semper intelligitur sic prior; quod potest non elicere, & si sicut videtur, quod possit vello oppositum, & si ponatur in esse, quod vellet oppositum, runc sequitur, quod velle possit de novo. Tum 1. quia Scoto 1. d. 40. & communiter concedunt Doctores, quod predefinitus potest damni in sensu diviso, cuius sensus est, quod ille, qui nunc est predefinitus, potest damni crasa Deo per oppositam voluntatem. Tum 3. nam Doctor 1. d. 44. & d. 47. atque Deum facere aliquid de potentia absoluta est facere contra legem prius determinatam; hoc autem fieri nequit nisi volendo in tempore oppositum eius, quod statuerat ab eterno. Tum 4. si Deus non posset in tempore oppositum eius facere, quod ab eterno statuerat; ergo non potest modo facere, quod Antichristus non fit, licet ab eterno id potuisse facere, quod videtur inconveniens.

Res ipsa solutionem dubium confistere in reca intelligentia illius propositionis, *voluntas divina eodem instanti, quo elicit actu, potest non elicere*, vel enim facit sensum compositionis cum dubius oppositus, ita ut facta suppositione, & veritate unius oppositi, & in illo stante aliud oppositum simul verificetur; & in hoc sensu falsa est, quia ut ait Doctor citat, explicans illam potentiam manifestam voluntatis ad oppositum pro eodem instanti; non est possit potentia ad duo contradicitoria simul, vel facit compositionem unius oppositi solum cum potestate ad faciendum alterum, & in hoc sensu vera est illa propositionis in ordine ad idem instanti; cum autem hinc infertur, ponatur in esse (quod velit oppositum) tunc sequitur, quod velle posse de novo; negatur consequentia, tunc enim non amplius consideratur divina voluntas in eodem instanti in ordine ad opposita disiunctum, sed ad opposita successiva pro diversis instantibus veluti unum oppositorum post voluntationem alterius, quam potentiam negat expressè Doctor in voluntate divina, quia hec dicit imperfectionem. Ad.2. sensus illius propositionis *predefinitus potest damni in sensu diviso optime declaratus* à Doctorre loc. cit. 1. d. 40. tam realiter, quam logicè juxta doctrinam, quam de libertate divina voluntatis tradiderat 1.d.39. at itaque quod Deus contingenter predefinit illum, quem predefinit, & potest non predefinitum non simul alio opposita, nec successiva, sed utrumque dividim in instanti aeternitatis, quantum autem ad Logican propositionis proposita distinguitur est secundum compositionem, & divisionem, & in sensu divisionis sunt duas categoricas, & enunciatur de persona aliqua beatificabili una cathegorica esse predefinitum, & in alia possit damni, & ita duò sunt variæ de eodem subiecto, nec ita vera, quod simul esse possit opposita, nec eriam quod unum posse successere alteri, quia in aeternitate est utrumque, sed vera simul in quantum voluntio divina consideratur, ut prior naturaliter transita ipsius super illud objectum, quod est gloria isti; & in illo priori naturaliter non repugnat tibi esse oppositum objecti immo posset æquivaler esse oppositi, licet non simul amborum: ita Doctor loc. cit. ex quo constat sensus illius propositionis non esse, quem assignat Lichetus, sed omnino oppositum.

Ad 2. non bene explicat Lichetus, & praesertim ad mentem Doctoris loc. cit. quid sit Deum agere de potentia ordinis.

Ad 4. occasione illius argumenti disputant Recentiores p. 214. 19.19.7. an postquam Deus decrevit aliquid forte, habeat potentiam physicam, & realem, ut illud non sit, & Cajet. ibi inquit non manere potentiam physicam, quia non manet potentia ad contrarium actum, manere tamen potentiam Logicam, quia ex naturæ rei absolute non repugnat Deum velle, & non velle; Sed alii Recentiores ibidem concedunt necum manere potentiam logicam, sed etiam physicam, & realem cum Scoto 1. d. 39. §. quantum ad 2. art. quia potentia Dei non destruitur proprio actu, sicut ergo potentia, quia productus effectum dicitur manere, ita quoque potentia Dei, ita Vazquez, Zumel, Turrian, & alii ibid. & ita sane dicendum est, potest enim Deus efficiere, quidquid absolute, & secundum se possibile est, & si ex parte creature est potentia, ut fiat, etiam ex parte creatoris potentia activa vera, & realis ad eam effectum correspondet debet; sed Antichristus non esse ex iam facto decreto de eis futuritione est simpliciter, & absolute possibilis; ergo in Deo est vera potentia, ut non sit Antichristus modo; major poterat quia rei impossibilitatis nunquam ex Deo est finitus, sed ex parte rei, probatur minor, cum enim Antichristus modo pendeat in futurum, tam esse illius, quam non esse habet rationem possibilis, aliquo non efficit futurum continent, & sed simpliciter necessarium. Nihilominus etsi habeat Deus potentiam oppositum facientem, quod statuerat; nunquam tamen oppositum aut faciet, aut decerneret, aut voleret, quia id contingere non potest absque intrinseca mutatione divina voluntatis, ut haecenus probatum est, neque hoc praedictum divina libertati, quia ut dictum est ex Scoto 1. d. 39. libertas perfecta, & ab omni imperfectione sejuncta non consistit in potentia ad opposita successiva, & pro diversis instantibus, sed ad opposita pro eodem instanti disiunctum, & ideo hanc tantum est Deo tribuenda; est enim Theologorum regula, quod Deo tribuenda sunt omnia, qui sunt ex suo conceptu perfectiora, si aliunde non opponant alteri divina perfectioni; ita autem libertas opposita successiva, quam nimirum Liche. in divinis inveheret, opponit divina immutabilitati, vel falso virtuti constantie, quam Deus ex sua infinita perfectione tenetur habere non recedendo ab eo, quod semel & libertate, & sapientissime decrevit.

Quarto obicitur ex scripturis, ubi interdum dicitur Deus 215 penitentes facti, quod esse nequit sine mutatione voluntatis & Deus aliquando prædicti aliquæ eventura, que tamen non evenerunt, ut confat de subversione Ninev. Jon. 3. & morte Ezechias 4. Regum, ex quo videtur colligi mutatione decreti. Sed jam confat ex dictis num. 195. Deum non dici penitente propriè, sed metaphoricè, quatenus destruit a se factum ad modum penitentis, quo pacto hominem delevit, quem creaverat, & regnum abfuit à Sæule; futura vero non eodem modo prædictus Deus, quedam enim prædictus ut absoluta futura, & quadam sub conditione tantum, aut solidum secundum communem cursum causatum naturalium, & quodlibet decretum juxta suam conditionem, ac naturam immutabile manet, & vera prædictio; quod si interdum prædictio non impletur, signum est decretum non fuisse omnino absolutum, sed conditionatum, & quia con-

Quæst. V. De Immutabilitate Dei Art. II.

conditio non est posita, futura quoque ab ea dependens non
est in esse oppositum.

Quintū obicitur; si actusisti existunt ab eterno; ergo sunt liberi; patet consequentia; nam nullum est instantaneum in quo primo incipiunt; ergo nullum est instantaneum in quo sunt liberi; patet sequela; quia si semper ante instantem supponuntur fuisse; semper erunt necessarii; & consequenter nunquam liberi; quia nunquam ita habentur a Deo; ut potuerint non haberi; hoc enim potuisse solum contingit in primo instanti; nam in secundo instanti non possunt non haberi; primum autem instantis non est in eternitate. Confitimur ex suppositione; quod Deus aliquid voluerit ab eterno; sequitur hodie non posse a voluntate cefare; & consequenter hodie non vel libere.

Respondet Atriag; tequalem illatum sine abfido concedenda esse; nam etiam in nobis hac duo non repugnant; quod v.g. Petrum tam mihi infensum accepta satisfactio amem; & simul displaceat injuria; quam actu recordor anno proteriore mihi intulisse; sed huc patiter claudicante videatur; nam hodie v.g. Deus non tantum displicet in peccato negationis; quod S.Petrus patravit olim; sed etiam actu odii ipsum. S.Petrum propter illud peccatum; quia actus illi etiam quantum ad ultimam formalitatem odii Petri perpetuo perseverat; nam talis formalitas cum ipsa actus entitate confutetur idem certificata. Respondet Atriag; quod licet tale odium actu maneat in Deo ob immutabilitatem Dei; tamen Petrus non est objectum huius modi actus pro hoc tempore; sed etiam res

- Respon. hoc argumentum etiam esse urgere qui contendunt posse Deum in tempore nolle, quod ab eterno voluit, aut è contra, nam talis voluntio in eternitate praecedens non erit libera ex vi argumenti, sed fols voluntio in tempore incipiens; itaque negatur consequentia utraque; sicut enim potuit liberè à Deo producitur ab eterno creatura saltem permanens dicitur disp. 14. Phys. esto nequeat assignari primum instanti, ante quod non supponatur liberè existens, ita in proposito dicendum de actibus Dei libertis, etenim in his, quæ ab eterno esse supponuntur, non est quærendum principium durationis; unde negatur etiam probatio tota secunda consequentia, quia tales actus liberi in Deo fuerunt semper ante quocunque instanti assignabile, & semper fuere liberi, non quidem quoad existentiam, ac entitatem Deo intrinsecam, sed quoad terminacionem ad secundaria objecta, & hoc modo fuere liberi in quocunque instanti assignabili, nam in quocunque instanti divina voluntas ita concipiatur in objectum extrà tendere, ut simul posit non tendere, loquendo de similitudine potentie, non de potentia similitudinis, quia in quocunque instanti semper intelligitur operari, ut prior tali tendentia, in quo precise sit ea sit libertas operationis eius. Ad confut. pariter negatur utraque consequentia, nam etiam hodie simpliciter & absolute loquendo potest ab eterno voluntio cessare, ac etiam oportet discernere, in sensu tam diviso, non composito, ut dictum est num. 214. cum enim ea suppositione non sit antecedens, sed omnino consequens, & in potestate volentis, nullatenus per eam impeditur liberas divinas voluntions hodie; sicut ex hypothesi, quid heri decreverimus continuare per totum hunc dictum actum amoris in Deum, adhuc dico hodie libere velle, & non necessario, quia ista necessitas non est antecedens, sed consequens; immo quantum ad id, quod perfectionem importat liberius est hodie Deus in sua voluntate, quam ego, quia in eternitate heri, & hodie non distinguuntur, sicut in tempore, cum importet eternitas unum, & indivisibile nunc semper permanens, & numquam deficiens, unde in Deo idem est velle hodie, ac heri, & mille annis epulis. & ideo divina voluntio hodierna non tam ex suppositione, quam illius, dici debet libera, quia ejus libertas est ex suppositione praesenti, & non præterita, quia nullam profutrolle formalē libemtatem tam nomine quod est, quando est, efficit esse.

Sexto tandem obicitur, quod de facto Deus voluntatem suam mutet, amat enim iustum, dum est in gratia; cestat ab eius amore, cum illam amittere, & incipit illum odire, Resp. ex Scripto 4. d. 16. quest. 2. in corpore questionis dividunt voluntatem in hujusmodi caibus nullum actum mutare, sed simul in Deo existere amorem, & nullum illius hominis, licet pro diversis temporibus, ex qua diversitate omnisi tollitur repugnancia, amorem quidem pro tempore quo fuit in gratia, odium vero pro tempore, in quo fuit peccator. At instar Arriag. disp. 29. cit. num. 4. in hac communione maximam latere difficultatem, sequitur enim Deo tan nunc de facto diligenter S. Petrum, quam dum fuit actu peccator, & per totam attentatiem Deum semper eis futurum inimicum, quod validè durum videatur; probatur sequela, quia Deus non mutavit ullo modo suum actum, & consequenter, sicut illum odio inimicitus prosecutus est, quando negavit Christum eo modo prosequetur per totam attentatiem, quod enim jam S. Petrus non habeat peccatum, tam parum immutatus actus Dei, quam si adhuc esset in peccato; Conf. quia id videtur contra loca illa scriptura, in quibus Deus dicitur amplius non recordatur iniquitatum, poftquam justus egerit penitentiam, ibi enim significatur odium esse dependentum contra peccatorum penitentem; quomodo autem id verum esse potest, si Deus manet in eodem formalissimo actu odii erga illum, & perpetuo in eum manifesteret, cuius actus illius est iniquitas, & iniquitas est in eum manifesteretur?

Q U E S T I O Q U I N T A .

De immensitate Dei.

Quomodo Deus sit immensus, & an ex ejus omnipotenti formaliter inferatur immensitas.

A R T I C U L U S P R I M U S .

Resolvitur prima pars Questionis.

D eus esse immensum, & ubique reperiti per suam infinitam substantiam exponuntur, difficiunt, est de-

QUÆSTIO QUINTA

De immensitate Dei

Quomodo Deus sit immensus, & an ex ejus omnipotencia formaliter inferatur immensitas.

ARTICULUS PRIMUS

Resolvitur prima pars Quæstionis.

- D**eum esse immensum, & ubique reperi per suam infinitam substantiam praesentialiter diffusam, est de
F. 2 fidem.